Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras
Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO COMITÊ DE BACIA HI-1

DROGRÁFICA DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizada no dia três de maio de dois 2

mil e vinte e quatro por videoconferência. Ao terceiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e 3

quatro, às nove horas e trinta minutos em primeira convocação, e às nove horas e quarenta e 4

cinco minutos em segunda convocação, deu-se início a Reunião Extraordinária da Plenária do 5

Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras, com a seguinte relação de presen-6

ça: Setor Poder Público: Aline Games Veiga, representante da Prefeitura Municipal de Macaé 7

(PMM); Jolnnye Rodrigues Abrahão e Adiane Conceição de Oliveira, representantes da Prefei-8

tura Municipal de Rio das Ostras (PMRO); Affonso Henrique de Albuquerque, representante 9

da EMATER-RIO; Juliana Gomes Paula, representante do Serviço Autônomo de Água e Esgo-10

to de Rio das Ostras (SAAE-RO); João Victor Branco Collares, representante da Prefeitura 11

Municipal de Nova Friburgo (PMNF); Leonardo Silva Fernandes, representante do Instituto 12

Estadual do Ambiente (INEA) - Superintendência de Macaé (SUPMA); Marcos Rodrigo Neiva 13

da Silva, representante da Secretaria de Estado de Defesa Civil Regional de Defesa Civil Bai-14

xada Litorânea REDEC – Litorânea; Melina Nascimento da Silva Afonso, representante da 15

Prefeitura Municipal de Carapebus (PMCa); Gabriele Maitê Mucelin, representante da Prefeitu-16

ra Municipal de Casimiro de Abreu (PMCA); Setor Sociedade Civil: Maria Inês Paes Ferreira e 17

Jader Lugon, representantes do Instituto Federal Fluminense – Campus Macaé (IFF-Macaé); 18

Eduardo Bini da Silva, representante do Centro de Estudos e Conservação da Natureza (CEC-19

NA); Thayná Fernandes Ribeiro Toledo, representante do Movimento SOS Praia do Pecado; 20

Katia Regina S. Coelho de Albuquerque, representante do Instituto Bioacqua de Prom. de Des. 21

Sust. e Defesa do Meio Ambiente; Tamiris da Rocha Lima, Associação de Moradores e Ami-22

gos de Lumiar (AMA Lumiar); Virginia Villas Boas Sá Rego, representante da Associação de 23

Promotores e Criadores de Práticas e Saberes Sustentáveis – Casa dos Saberes, Andreza Apare-24

cida Franco Câmara e Suenya Santos Da Cruz, representantes da UFF - Universidade Federal 25

Fluminense. Setor Usuários: Otávio José Costa Martins, representante da BRK Ambiental; 26

Fernando Jakitsch Medina, representante da Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A; An-27

dressa da Silva Rodrigues, representante da Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CE-28

DAE; Bernard Enne de Paula Vecci e Valbert Schott da Silva, representantes da Águas de 29

Nova Friburgo S.A.; Ana Paula Guimarães Araújo, representante da Rio + Saneamento BL3 30

S.A.; Maria Aparecida Borges P. Vargas, representante da Associação Brasileira de Geração de 31

Energia Limpa – ABRAGEL; José Eduardo Carramenha, representante do Terminal Portuário 32

de Macaé (TEPOR); Adriana Sant Ana Tenório de Matos, representante da Usina Termelétrica 33

Termomacaé, Raphaela Moreira Ferreira, representante da Marlim Azul Energia S.A.; Mauro 34

Sergio Adiala Calixto, representante da Vale Azul Energia. Ouvintes: Raquel Trevizam 35

(CILSJ); Thiago Cardoso (CILSJ); Ednilson Gomes (CILSJ); Daniele Carvalho (CILSJ); Ra-36

quel Emerick (INEA); Yoshiro Saito (INEA); Marcelo Crespi, João Carlos Nascimento da 37

Silva, João Collares, Moisés Marinho (UFRJ), Thais Nacif (AGEVAP-NF). A reunião foi 38

presidida pela Diretora-Presidente do CBH Macaé, Sra. Maria Inês Paes Ferreira, sendo a pauta 39

inicial composta pelos seguintes itens: 1) Aprovação do texto das resoluções para ajuda de 40

custo e reembolso do CBH e convidados; 2) Debate sobre projeto para interligação do esgoto 41

do Parque dos Pássaros à rede pública; 3) Definição acerca da adesão do CBH ao Manifesto da 42

Rede Nacional de Fóruns de Juventude Água e Clima; 4) Apresentação sobre Evento de Recur-43

sos Hídricos em Macaé pelo Coletivo Minerva; 5) Aprovação da execução do PAAD referente 44

ao Ano I - 2023; 6) Aprovação da atualização dos saldos remanescentes do PAAD para o Ano 45

II – 2024; 7) Informes específicos: . Participação do CBH no CERHI triênio 2024 a 2027; 46

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras
Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

Divulgação da prorrogação do chamamento público do Programa PSA; Participação do CBH 47

na Consulta Pública da proposta de criação do Parque Natural; Municipal da Cachoeira Amo-48

rosa (em Conceição de Macabu; 8) Informe gerais. Prestados os devidos esclarecimentos e com 49

a concordância da Plenária a pauta final foi assim composta: 1) Aprovação do texto das 50

resoluções para ajuda de custo e reembolso do CBH e convidados; 2) Definição acerca da 51

adesão do CBH ao Manifesto da Rede Nacional de Fóruns de Juventude Água e Clima; 3) 52

Apresentação sobre Evento de Recursos Hídricos em Macaé pelo Coletivo Minerva; 4) 53

Aprovação da execução do PAAD referente ao Ano I - 2023; 5) Aprovação da atualização 54

dos saldos remanescentes do PAAD para o Ano II – 2024; 6) Informes específicos: Partic-55

ipação do CBH no CERHI triênio 2024 a 2027; Divulgação da prorrogação do chama-56

mento público do Programa PSA; Participação do CBH na Consulta Pública da proposta 57

de criação do Parque Natural; Municipal da Cachoeira Amorosa (em Conceição de Ma-58
cabu; 7) Informe gerais. Iniciada a reunião no ponto de pauta 01, a Sra. Maria Inês realizou a 59

leitura e as explicações necessárias referentes à atualização e reajuste de valores das resoluções. 60

Sem oposição as resoluções foram aprovadas. Prosseguindo para o ponto de pauta 02, a Sra. 61

Thayná Toledo, realizou a leitura do Manifesto, e depois de realizada as devidas explicações, o 62

Comitê deliberou pela adesão a Rede Nacional, se comprometendo com os seguintes temas: 63

Incentivar e realizar capacitação de jovens para gestão das águas; Promover e incentivar even-64

tos de juventude, recursos hídricos e clima; Estruturar Fóruns de Juventudes Água e Clima. 65

Dando continuidade ao ponto de pauta 03, a palavra foi passada ao Sr. Moisés Marinho, que 66

realizou as devidas explicações quanto ao evento e a solicitação de apoio do Comitê. O Comitê 67

deliberou o teto de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para apoio ao evento, devendo o Sr. Moisés 68

apresentar na reunião da CTIL no dia 07 de junho de 2024, em quais atividades serão aportados 69

os recursos, para posterior aprovação na Plenária de 26 de junho de 2024. Dando continuidade 70

ao ponto de pauta 04, a Sra. Maria Inês contextualizou o ponto de pauta e passou a palavra a 71

Sra. Cláudia Magalhães, que apresentou e explicou detalhadamente a avalição do Ano I do 72

Contrato de Gestão e todos os seus indicadores. Ouvidas todas as considerações foi aprovada a 73

execução do PAAD referente ao Ano I. Dando continuidade ao ponto de pauta 05, a Sra. 74

Claudia Magalhães explicou o PAAD - para o ano II (2024), pontuou que sua aprovação foi 75

realizada com recursos disponíveis até setembro de 2023, e que houve a necessidade de atuali-76

zação dos saldos disponíveis com dados de dezembro de 2023, explicando detalhadamente cada 77

alteração. Os valores gerais atualizados foram: VALOR TOTAL ACUMULADO SOMADA À 78

PREVISÃO DE REPASSE PARA 2024 - ANO II – R$ 19.919.754,59; Finalidade: Fortaleci-79

mento Institucional, Programa: Apoio as ações do Comitê Macaé e das Ostras e as subcontas: 80

R$ 2.724.753,14; Programa: Fortalecimento e manutenção da Entidade Delegatária: R$ 81

1.779.223,87; Finalidade: Gestão de Recursos Hídricos e subcontas: R$ 17.195.001,46; Pro-82

grama: Ações Prioritárias definidas pelo CBHMO e subcontas: R$ 9.601.574,55; Programa: 83

Investimento em Saneamento na Bacia da RH-VIII e subcontas: R$ 4.903.931,08; Programa: 84

Demais investimentos na Bacia da RH VIII e subcontas: R$ 2.689.495,83. A apresentação 85

detalhada foi anexada no final desta ata. Dando continuidade ao ponto de pauta 06, a Sra. 86

Maria iniciou falando sobre a participação do Comitê no CERHI e informou que oportunamen-87

te apresentará ao CERHI a proposta para atualização da resolução que define a Categoria Usuá-88

rios. A palavra foi passada a Sra. Daniele Pereira, que falou sobre a prorrogação do chamamen-89

to público do Programa PSA, informando que o seu fechamento ocorrerá em 29 de maio de 90

2024. A palavra foi passada a Sra. Maria Inês informou que foi criada a Unidade de Con-91

servação Parque Natural Municipal da Amorosa, na região da Cachoeira da Amorosa, na Área 92

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras
Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

de Proteção Ambiental do Procura, em Conceição de Macabu. Dando continuidade ao ponto de 93

pauta 07, a Sra. Maria Inês informou que o Comitê recebeu uma denúncia de desmatamento de 94

mata ciliar perto do Encontro dos Rios. Prosseguiu informando que a denuncia foi encaminhada 95

a Chefia da APA de Macaé de Cima, que confirmou o desmatamento junto a sua equipe, e já 96

estão atuando contra o crime ambiental. A palavra foi passada ao Sr. Affonso Albuquerque que 97

sugeriu a realização de Solenidade para inauguração da Sala do Comitê na APA de Macaé de 98

Cima. A palavra foi passada a Sra. Gabriela Mucelin, que informou que a Prefeitura de Casimi-99

ro de Abreu tem o interesse em participar das Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho do 100

Comitê. O Comitê deliberou que está aprovada a entrada a Instituição nas instâncias as quais 101

ela solicitar, ficando pendente apenas do ofício solicitando a sua entrada. Nada mais havendo a 102

tratar, a presente ata foi lavrada por Thiago J S Cardoso e assinada pela Diretora Presidente do 103

CBH Macaé, Sra. Maria Inês Paes Ferreira.  104

_____________________________________

MARIA INÊS PAES FERREIRA
Diretora-Presidente

_____________________________________

THIAGO J S CARDOSO
Assistente Administrativo

CILSJ – Entidade Delegatária

Aprovada em 21 de junho de 2024

		2024-06-21T15:22:30-0300

		2024-06-24T16:49:30-0300